
 

1 

 

 

 

 

 Al personale della scuola Docente ed Ata 

 All’albo on line 

 Sul sito web dell’Istituto 

 Agli atti 

OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DI FORMATORI ESTERNI A VALERE SUL PROGETTO  ESO4.6 

A2.B –FSEPN-MA-2024-16 PER N. 2 MODULI FORMATIVI:  GLI SCACCHI E LE STEM 1 E GLI SCACCHI E LE 

STEM 2 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 
ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 
decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 
FSE+, Agenda Nord. 
 

 

CODICE PROGETTO 

 

TITOLO 

        

CUP 

 

 

ESO4.6.A2.B-FSEPN-MA-2024-16 
 

 
 

POTENZIAMO LE NOSTRE  
ABILITA’ DIGITALI 

 

 
J74D24002030007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento dellavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e Il contratto scuola 2019-2021 del 18 
gennaio 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda NORD”, rivolto alle 
istituzioni scolastiche statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto 
delle “regioni in transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 
2021-2027 e, precisamente: Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, 





 

2 

 

Toscana, Umbria e Veneto;  

PRESO ATTO che gli interventi dell’Agenda Nord sono finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 
opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con l’obiettivo di combattere la dispersione scolastica 
fin dalla scuola primaria, con interventi mirati;  

PRESO ATTO che il progetto avrà durata biennale, dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, ed è finanziato a 
valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020; 
VISTO l’Avviso pubblico Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 
del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 
VISTE delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto 
con inserimento nel P.T.O.F.; 

VISTA la candidatura presentata da codesta Istituzione in data 14/11/2024 n. 6138; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la nota MIM prot. AOOGABMI n. 181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso pubblico 

prot. n. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento complessivo di € 

42.819,00 relativo al seguente progetto 

OBIETTIVO SOTTO-AZIONE PROGETTO 
IMPORTO 

AUTORIZZATO 

CUP 

ESO4.6 A1.B 
ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-37 
 
“POTENZIAMO LE NOSTRE ABILITÀ’ DI BASE”  

 

€ 32.229,00 J74D24002020007 

ESO4.6 A2.B 
ESO4.6.A2.B-FSEPN-MA-2024-16 
 
“POTENZIAMO LE NOSTRE ABILITA’ DIGITALI” 

 

 

€ 10.590,00 J74D24002030007 

 

VISTI in particolare gli 8 moduli formativi autorizzati (n. 6 per le azioni A1.B e n. 2 per le azioni A2.B); 

VISTO  il D.I. 129/2018 Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche); 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 11/02/2025 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2025;  

VISTI gli adempimenti relativi alla disseminazione prot. n. 2194/2025;  
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2196/2025 delle risorse finanziarie del Progetto; 
VISTO il decreto di nomina Rup prot. n. 2198/2025; 
VISTO il decreto di avvio dei moduli formativi autorizzati con nota MIM prot. n. 18169 del 13.12.2024; 

VISTO che per l’attuazione dei moduli formativi legati alle Azioni A1.B il Collegio docenti con delibera n. 17 del giorno 
11.02.2025 del  ha reclutato tra il personale interno all’Istituzione docenti per rivestire tanto la figura di FORMATORE 
quanto di TUTOR;  
VISTO ALTRESI’ che per l’attuazione dei moduli formativi legati alle Azioni A2.B il Collegio docenti con delibera n. 
17 del giorno 11.02.2025 ha reclutato tra il personale interno all’Istituzione SOLTANTO docenti che rivestiranno il ruolo 
di TUTOR; 
VISTA  la necessità di individuare ESPERTI FORMATORI esterni per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 

ESO4.6 A2.B –FSEPN-MA-2024-16 ed in particolare per i n. 2 moduli formativi:  
 GLI SCACCHI E LE STEM 1  

 GLI SCACCHI E LE STEM 2 

DETERMINA 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali per le seguenti azioni A2.B del progetto in oggetto 

 N. 1 ESPERTO FORMATORE per il modulo GLI SCACCHI E LE STEM 1 da attuarsi nell’A.S. 

2024/2025; 
 N. 1 ESPERTO FORMATORE per il modulo GLI SCACCHI E LE STEM 2 da attuarsi nell’A.S. 

2025/2026; 
il tutto per un impegno commisurato a n. 30 h per ciascun modulo da attuare. 



 

3 

 

 
1. CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI ESPERTI E DESTINATARI 

I requisiti richiesti per il ruolo di esperto sono i seguenti: essere istruttore di scacchi -FSI- I° livello nonché 
competenze ed esperienze documentate nel profilo richiesto. Il presente avviso è destinato figure esterne 
all’Istituzione attesa l’assenza di figure reclutabili all’interno dell’Istituto. 

2. PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
 

Gli interessati dovranno far pervenire la candidatura al Dirigente Scolastico dell’I.C.S. “Dante Alighieri” 
entro le ore 10:00  del 20/02/2025 corredata degli allegati sotto elencati debitamente compilata, pena 
l’esclusione, via email all’indirizzo psic82400x@istruzione.it o brevi manu; 
Nell'oggetto della domanda dovrà essere indicata la dicitura “Candidatura FORMATORE azioni A2.B –
Agenda Nord” Farà fede il protocollo con ora di ricezione. 
La domanda dovrà essere corredata dal Curriculum Vitae con l’indicazione dei titoli posseduti, delle 
competenze maturate, delle esperienze professionali svolte, e di ogni altra informazione atta a comprovare 
idonea qualificazione relativamente al profilo professionale richiesto. 
La domanda dovrà inoltre contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.L.vo 
196/03 e del Regolamento UE 679 del 2016 e la dichiarazione che il candidato non è collegato, né come 
socio, né come titolare a ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di appalto. 

Allegati: 

- Allegato A – domanda di partecipazione 

- Allegato B - Tabella di valutazione titoli 

- Allegato C - Curriculum vitae in formato europeo 
 

3. TABELLA DI VALUTAZIONE 
 

Tabella  di valutazione  
 

 
TITOLI VALUTABILI 

 
PUNTEGGIO DA ATTRIBUIRE 

Qualifica istruttore di scacchi -FSI- I° livello 10 pt 

Esperienze maturate nel profilo richiesto 1 pt per ogni esperienza 

Esperienze laboratoriali nel profilo richiesto  1 pt per ogni esperienza 

Laurea  5 pt per lauree magistrali e vecchio 
ordinamento 

3 pt per laurea triennale 
Diploma di istruzione di II grado 

(valutato solo se in assenza di laurea) 

2 pt 

 
1. ATTIVITA’ E DURATA DELL’INCARICO 

 
I moduli formativi si svolgeranno negli AA.SS.2024/2025 e 2025/2026 ed in particolare per lo 
 
-A.S. 2024/2025 GLI SCACCHI E LE STEM 1 , destinato agli alunni della Primaria Anna Frank, con decorrenza 
dal 26 febbraio 2025 per un n. di 2 h settimanali secondo il calendario che verrà concordato con la referente 

mailto:psic82400x@istruzione.it


 

4 

 

di plesso e comunque sino alla fine delle attività didattiche programmate per il corrente a.s.; 
 
-A.S. 2025/2026 GLI SCACCHI E LE STEM 2 , destinato agli alunni della Primaria Tonelli con decorrenza da 
ottobre 2025 a giugno 2026 secondo il calendario che verrà concordato con la referente di plesso e comunque 
sino alla fine delle attività didattiche programmate per il predetto a.s.; 
 

2. COMPENSI 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal ministero 70,00 
euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per gli esperti.  
Il   compenso   sarà   corrisposto   al   termine   delle   attività     e,  comunque,   successivamente all’erogazione 
del finanziamento da parte del MIM. 

3. MANSIONI DA SVOLGERE IN SEGUITO DI ACCETTAZIONE DELL’INCARICO DI FORMATORE 

ESPERTO  

Funzioni e compiti 

L’assunzione dell’incarico di formatore comporterà per gli incaricati   l’obbligo dello svolgimento dei seguenti 
compiti: 

• partecipare ad eventuali incontri propedeutici di carattere organizzativo per coordinare l’attività 
contribuendo a concordare, nella fase iniziale, un dettagliato piano operativo; 

• svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto e concordato con il Dirigente scolastico in concerto 
con tutte le figure coinvolte nel progetto in essere; 

• documentare, insieme al tutor, le attività di ogni percorso per “tracciare” l’iter del processo attivato 
sull’apposita piattaforma; 
 
Costituiscono motivo di risoluzione anticipata dell’incarico, previa motivata esplicitazione  formale: 

- La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando; 

- La violazione degli obblighi contrattuali; 

- La frode o la grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle conduzioni contrattuali. 
 

7.COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

1. Le candidature saranno valutate dalla Commissione composta da n. 3 (numero dispari) membri nominata 
dal Dirigente scolastico che si riunirà per la valutazione delle istanze pervenute dopo  la scadenza del termine 
per la presentazione delle istanze di partecipazione ovvero il giorno 20.02.2025 h 11:00; 
2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la  
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 
3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 
4. Nel caso di parità di punteggio tra candidati verrà selezionato il candidato che abbia avuto maggiori 
esperienze nel settore ed in particolare con l’istituto medesimo. In caso di ulteriore parità si procederà per 
sorteggio. 
5. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli  
estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 2 dalla pubblicazione. 
6. In caso di reclamo, la commissione esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche. 
7. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola e acquisirà valenza definitiva decorsi i 
termini di 2 giorni per eventuali impugnazioni. 
 

08. RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Il responsabile unico del progetto è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Alessandra Zacco , ai sensi dell’art.15 
del dlgs 36/2023. 



 

5 

 

 
09. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi della normativa vigente, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto 
Comprensivo e utilizzati solo per fini istituzionali e per la gestione giuridica ed economica dell’incarico. 

 
Il presente viene pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

dedicata, per la massima diffusione. 

 

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Alessandra Zacco 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs. N. 82/2005 e ss. mm. ii. e normativa connessa  

Allegati: 

- Allegato A - Domanda di partecipazione 

- Allegato B - Tabella di valutazione titoli 
 

  

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 


		2025-02-18T11:45:05+0100
	Alessandra Zacco




